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Miejsce nauki i terapii, 
bezpieczna przestrzeń

Czy może Pani przypomnieć czytelnikom Kuriera historię 
radzionkowskiej placówki?

Nasz ośrodek ma bogatą historię, sięgającą 1992 roku, kiedy 
to Zarząd Miasta Bytom powołał w Radzionkowie Żłobek Ada-
ptacyjny dla Dzieci Niepełnosprawnych, a rok później Ośrodek 
Adaptacyjno-Rehabilitacyjny dla Dzieci i Młodzieży Niepeł-
nosprawnej Ruchowo. Od tamtej pory placówka się rozwija-
ła, dostosowując ofertę do zmieniających się potrzeb dzieci 
i młodzieży z niepełnosprawnościami. Od 2003 roku organem 
prowadzącym ośrodek jest Stowarzyszenie Pomocy Dzieciom 
i Młodzieży Niepełnosprawnej w Radzionkowie. Dziś nasza 
placówka składa się tak naprawdę z trzech organów – ośrod-
ka rewalidacyjno-wychowawczego, gdzie obowiązek szkolny 
realizuje 62 wychowanków, Niepublicznego Przedszkola Inte-
gracyjnego „Ptasi Raj”, które pod opieką ma 36 przedszkolaków 
oraz Ośrodka Adaptacyjno-Rehabilitacyjnego, który prowa-
dzi działalność w ramach kontraktu z Narodowym Funduszem 
Zdrowia, oferując rehabilitację wieku rozwojowego.

Jakie cele przyświecają działalności ośrodka?

Naszym głównym celem jest zapewnienie kompleksowej 
edukacji, terapii i rehabilitacji dla dzieci i młodzieży z niepeł-
nosprawnością intelektualną oraz niepełnosprawnościami 
sprzężonymi. Realizujemy indywidualne i grupowe programy 
edukacyjno-terapeutyczne, wczesne wspomaganie rozwoju, 
rehabilitację ruchową, terapię logopedyczną i neurologope-
dyczną, psychologiczną i pedagogiczną. Dysponujemy nowo-
czesną salą integracji sensomotorycznej oraz oferujemy zajęcia 
z muzykoterapii i dogoterapii. Jesteśmy dumni z tego, że udało 
nam się stworzyć miejsce, które realnie wspiera rozwój dzieci 
i młodzieży, dając im szansę na lepszą przyszłość.

Do kogo kierowane jest wsparcie?

Z naszego wsparcia korzystają przede wszystkim dzieci i mło-
dzież z niepełnosprawnościami sprzężonymi, a także z niepeł-
nosprawnością intelektualną w stopniu głębokim, z powiatów 
tarnogórskiego, bytomskiego, piekarskiego i lublinieckiego. 
Przebywają u nas dzieciaki od 3. roku życia, które mogą re-
alizować obowiązek szkolny do 25. roku życia. Komplekso-
wość rehabilitacji, jaką stosujemy sprawia, że wielu naszych 
podopiecznych jest w stanie kontynuować naukę w szkołach 
powszechnych i specjalnych. I to jest nasz największy sukces: 
dzięki zaangażowaniu specjalistów potrafimy na tyle usprawnić 
naszych podopiecznych, by mieli szansę na większą samodziel-
ność. Wyróżnia nas indywidualne podejście do każdego wy-
chowanka i dostępność specjalistów z różnych dziedzin w jed-
nym miejscu. To sprawia, że rodzice nie muszą popołudniami 
i wieczorami szukać specjalistycznej rehabilitacji, bo u nas 
otrzymują pełne wsparcie.

Proszę powiedzieć, co wyróżnia radzionkowską placówkę?

Kompleksowość rehabilitacji i terapii. Nasze przedszkole sto-
suje metodę Marii Montessori, która nie tylko wspiera rozwój 
intelektualny, ale także kształtuje charakter i umiejętności spo-
łeczne dzieci. Dostępne są również zajęcia z logopedą i psy-
chologiem, gimnastyka korekcyjna, rytmika, zajęcia taneczne 
i integracja sensoryczna. Nasza placówka to nie tylko miejsce 
nauki i terapii, ale także przestrzeń, w której dzieci czują się 
bezpieczne i akceptowane. Współpracujemy ze społeczno-
ścią lokalną, organizujemy wydarzenia integracyjne i kiermasze 
charytatywne. Staramy się być widoczni, aby uwrażliwiać ludzi 
na potrzeby osób z niepełnosprawnościami.

Jakie zauważa Pani zmiany w podejściu społeczeństwa 
do osób z niepełnosprawnościami?

Kiedyś temat integracji i wsparcia dla takich osób był traktowa-
ny marginalnie, często oparty na stereotypach i niezrozumie-
niu. Dziś widzimy coraz większą świadomość, empatię i otwar-
tość. Osoby z niepełnosprawnościami nie są już „ukrywane” 
w domach, są widoczne i to jest bardzo ważne. Radzionków 
jest bardzo otwartym miastem, a mieszkańcy z sympatią odno-
szą się do naszych podopiecznych, czego jesteśmy świadkami, 
gdy wychodzimy na zajęcia rekreacyjne do ogrodu botaniczne-
go, do kina czy kawiarni. Cieszę się, że osoby z niepełnospraw-
nościami stają się pełnoprawnymi uczestnikami życia społecz-
nego. To szczególnie ważne dla naszych podopiecznych, którzy 
muszą u nas nauczyć się jak największej samodzielności, tak, 
by po opuszczeniu placówki mogli się realizować.

No właśnie, co dzieje się z podopiecznymi po skończeniu 
edukacji?

Część korzysta ze wsparcia, jakie oferują warsztaty terapii za-
jęciowej, jednak tylko nieliczni mogą się usamodzielnić i zna-
leźć pracę. Dlatego uważam, że kluczowy jest rozwój mieszkań 
chronionych, które pozwoliłyby osobom z niepełnosprawno-
ściami na samodzielne życie, ale przy jednoczesnym zapewnie-
niu niezbędnego wsparcia. Ważny jest również rozwój systemu 
wsparcia przez asystentów dla osób z niepełnosprawnościami, 
który wciąż funkcjonuje na zbyt małą skalę. Rozwinięcie syste-
mu wytchnieniowego byłoby ogromnym wsparciem dla rodzi-
ców naszych podopiecznych. Asystenci powinni być dostępni 
nie tylko dla osób o znacznym stopniu niepełnosprawności, ale 
także dla tych, którzy potrzebują mniejszego wsparcia w co-
dziennych czynnościach. Dzięki temu osoby, które nie mają co-
dziennego wsparcia rodziny mogłyby prowadzić niezależne ży-
cie, a także uczestniczyć w życiu społecznym i zawodowym.

Rozmawiał:
Łukasz Karkoszka

ANETA JANIEC
Dyrektor Zespołu Dziennych Ośrodków Rewalidacyjno-Edukacyjno-Wychowawczych i Rehabilitacyjnych 
dla Dzieci i Młodzieży Niepełnosprawnej w Radzionkowie
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Dzień Flagi
i Konstytucji 3 Maja
Uroczyste obchody świąt państwowych odbyły się w dniach 
2-5 maja. Wzięli w nich udział samorządowcy, wojskowi i miesz-
kańcy.

W piątek 2 maja obchodziliśmy Dzień Flagi RP. Dowódcą uro-
czystości był Patryk Wiśniowski, prezes Stowarzyszenia 17. Ra-
dzionkowskiej Drużyny Piechoty Zmechanizowanej. Obecni 
byli przedstawiciele miasta, z burmistrzem Gabrielem Toborem 
i przewodniczącym rady miasta Karolem Majewskim, Wojska 
Polskiego z ppłk. Michałem Gniewkowskim oraz Starostwa 
Powiatowego z członkiem zarządu powiatu Dariuszem Szo-
pą. Ponadto na Eko-Rynku zgromadzili się członkowie służb 
mundurowych, organizacji pozarządowych, szkół i przedszkoli, 
a także mieszkańcy. Z okazji Dnia Flagi RP „Bieg z biało-czer-
woną” zorganizowało Stowarzyszenie „Cidry Lotajom”.

Kolejnego dnia obchodziliśmy Święto Konstytucji 3 Maja. Uro-
czystości rozpoczęły się od mszy św. Następnie zgromadzone 
na Placu Letochów delegacje samorządu miasta, szkół, orga-
nizacji pozarządowych, służb mundurowych, zakładów pra-
cy i mieszkańców złożyły wiązanki kwiatów. Okolicznościową 
prezentację przygotowali uczniowie Szkoły Podstawowej nr 1. 
Odegrano również hymn państwowy i hejnał miasta.

W poniedziałek 5 maja na cmentarzu parafialnym w Radzion-
kowie oznaczono znakiem pamięci „Tobie Polsko”, przyznawa-
nym przez Instytut Pamięci Narodowej, groby Powstańców 
Śląskich: Laury i Emila Gajdasów, Piotra Gwoździa oraz Waltera 
Larysza. W uroczystości wzięli udział przedstawiciele samorzą-
du miasta i powiatu tarnogórskiego, sejmu, miejskich jednostek 
organizacyjnych, szkół i organizacji pozarządowych oraz człon-
kowie rodzin. Dziękujemy wszystkim, którzy zaangażowali się 
w przygotowanie obchodów.

Uroczystości na Placu Letochów. 

Historyczne 
dzwony wróciły 
do Radzionkowa
„Gabriel” i „Michał” – dwa z trzech dawnych dzwonów Kościoła 
pw. Świętego Wojciecha, wróciły do naszego miasta. Można je 
oglądać przy budynku Miejskiej Biblioteki Publicznej.

Historia dzwonów jest ciekawa. Odlane zostały w 1948 roku 
w wytwórni dzwonów Karola Schwabego w Białej Krakow-
skiej – obecnie to wschodnia część Bielska-Białej i zastąpiły 
poprzednie, które zostały w 1942 roku skonfiskowane przez 
Niemców na cele wojenne. Dzwony zostały zakupione dzięki 
ofiarności parafian, którzy hojnie dorzucali się do zbiórki pie-
niędzy.

Trzy dzwony – „Michał”, „Gabriel” i „Rafael” zawisły na ko-
ścielnej dzwonnicy i aż do 2004 roku były świadkami tysięcy 
chrztów, ślubów i pogrzebów. Później zostały zdjęte i zastąpio-
ne nowymi, odlanymi w Taciszowie.

„Rafael” wkrótce po tym został przekazany na misje do Afry-
ki. „Gabriel” i „Michał” zaś trafiły do powstającego kościoła 
Św. Stanisława Biskupa i Męczennika na Sójczym Wzgórzu. 
Dzięki staraniom Urzędu Miasta i aprobacie wszystkich zain-
teresowanych podmiotów, dwa dzwony z Bytomia powróciły 
do Radzionkowa. Decyzją władz wzbogacą one ekspozycję 
powstającej w Miejskiej Bibliotece Publicznej stałej wystawy 
na temat dziejów naszego miasta.

Mammografia
Narodowy Instytut Onkologii im. M. Skłodowskiej-Curie – Pań-
stwowy Instytut Badawczy w Gliwicach serdecznie zaprasza na 
bezpłatne badania mammograficzne wszystkie panie w wieku 45-
74 lata, które w ciągu ostatnich dwóch lat nie miały wykonanej 
mammografii refundowanej przez NFZ. 

W tym roku odbędą się w dniach: 25-26 czerwca (godz. 10.00-
17.00) oraz 27 i 30 czerwca (godz. 8.30-15.30). Mammobus zo-
stanie podstawiony na parking przy Centrum Kultury „Karolin-
ka” w Radzionkowie (pl. Jana Pawła II 2). Na badanie należy się 
wcześniej zapisać pod nr tel. 32 278 98 96, czynnym od ponie-
działku do piątku w godz.: 7.00-15.00 (przy rejestracji należy po-
dać nr PESEL oraz numer telefonu). Na badanie należy zabrać 
dowód osobisty, zdjęcia z poprzedniej mammografii (jeżeli była 
wykonana poza NIO Gliwice). 

Dawne dzwony z kościoła pw. Św. Wojciecha.

Zastępca Komendanta Komisariatu Policji z Radzionkowa kom. Jaro-
sław Dembiński, przebywając z rodziną na urlopie za granicą, skutecz-
nie udzielił rocznej dziewczynce pomocy i uratował jej życie.

Do zdarzenia doszło na terenie jednego z hoteli w miejscowości 
San Augustin na Wyspach Kanaryjskich. Prawdopodobnie do-
szło do zadławienia. Komisarz Dembiński udowodnił, że profe-
sjonalne i skuteczne działanie w sytuacjach kryzysowych cechu-
je każdego policjanta, bez względu czy jest w trakcie służby, czy 
poza nią. 

Bohaterski czyn
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Nowe przejście 
pod torami

Miejskie inwestycje
Poprawa codziennych warunków życia mieszkańców to nie 
tylko długofalowy cel, ale i konkretne działania. Dlatego 
w naszym mieście prowadzone są prace modernizacyjne.

Jednym z zadań inwestycyjnych gminy jest modernizacja 
dwóch komunalnych budynków wielorodzinnych.
– W budynku przy ul. Gwarków 48 w ostatnich tygodniach wy-
mieniono strop nad piwnicą oraz posadzki w piwnicy. Na zewnątrz 
budynku wykonano hydroizolację, docieplono ściany zewnętrz-
ne oraz wymieniono stolarkę okienną. Trwają prace instalacyjne 
i budowa kanałów wentylacyjnych – mówi Justyna Misiołek, 
Naczelnik Wydziału Gospodarki Miejskiej i Inwestycji Urzę-
du Miasta Radzionków. – Z kolei przy ul. Marii Dąbrowskiej 
20 zakończyły się już roboty wykończeniowe oraz instalacyjne 
związane z budową systemu centralnego ogrzewania, instalacji 
elektrycznej, gazowej i wentylacyjnej. Przeprowadzono również 
prace termomodernizacyjne – docieplono połacie dachowe oraz 
przegrody pionowe. Aktualnie trwają prace renowacyjne elewacji 
frontowej – dodaje.
Inwestycja zakończy się w pierwszym kwartale 2026 r. Koszt 
zadania to ponad 2,7 mln zł, z czego część środków pochodzi 
z Programu Rządowego Funduszu Polski Ład: Program Inwe-
stycji Strategicznych oraz Górnośląsko-Zagłębiowskiej Me-
tropolii w ramach Funduszu Odporności.
W ostatnich tygodniach ruszyły też prace przy budowie ciągu 
pieszo-rowerowego przy ul. Orzechowskiej w kierunku ul. Księ-
żogórskiej. Wykonawca prowadzi roboty ziemne związane z ko-
rytowaniem terenu. Niedługo rozpoczną się też prace związa-
ne z przebudową (odcinek od ul. Wandy do ul. M. Dąbrowskiej) 
oraz rozbudową (odcinek od ul. M. Dąbrowskiej do ul. Ciepłow-
niczej) ul. Nieznanego Żołnierza wraz z budową ul. Ciepłowni-
czej w Radzionkowie. Wykonawca przygotowuje obecnie wie-
lobranżową dokumentację projektową, obejmującą m.in. roboty 
rozbiórkowe, ziemne, brukarskie, wycinkę drzew, nasadzenia, 
budowę kanalizacji deszczowej, oświetlenia ulicznego, kanału 
technologicznego oraz konstrukcji oporowych. Na jej podstawie 
prowadzone będą dalsze roboty budowlane.

/ŁK

Po wieloletnich staraniach na początku kwietnia otwarte 
zostało przejście pod torami na ul. Anieli Krzywoń. Na tę 
inwestycję czekało wielu mieszkańców.

Przejście pieszo-rowerowe pod torowiskiem zostało wyko-
nane w ramach przebudowy linii kolejowej nr 131. Otwarcie 
nowego przejścia oznacza większą dostępność dla pieszych 
i rowerzystów, a także poprawę bezpieczeństwa ruchu. 
Nowa infrastruktura pozwoli mieszkańcom wygodnie i bez 
przeszkód pokonywać trasę między obiema stronami toro-
wiska.

Przejście pod torami na ul. A. Krzywoń.

Hołd dla ofiar

11 kwietnia przedstawiciele samorządu Radzionkowa i władz 
powiatu, w asyście członków 17. Radzionkowskiej Drużyny 
Piechoty Zmechanizowanej, oddali hołd ofiarom tzw. „Gol-
goty Wschodu”.

Tym mianem określa się osoby pomordowane przez służ-
by ZSRR w czasie II wojny światowej. Największą zbrodnią 
była ta dokonana wiosną 1940 roku w Katyniu, gdzie życie 
straciło blisko 22 tys. przedstawicieli polskiej inteligencji, ofi-
cerów wojskowych i policjantów. Wśród nich byli także lu-
dzie związani, czy to przez miejsce urodzenia czy pracy, z Ra-
dzionkowem. Mowa przede wszystkim o funkcjonariuszach 
Policji Województwa Śląskiego, oficerze Wojska Polskiego 
oraz księdzu, który pełnił posługę w radzionkowskiej parafii 
w okresie międzywojnia. Ich nazwiska wymienione są na pa-
miątkowej tablicy zlokalizowanej przy wejściu do radzion-
kowskiego magistratu. Właśnie tam przedstawiciele samo-
rządu zapalili symboliczne znicze.

Wszystkich mieszkańców zapraszamy do wzięcia udziału 
w ogólnopolskiej rywalizacji Rowerowa Stolica Polski.

Zainstaluj aplikację i przez cały czerwiec kręć kilometry dla Ra-
dzionkowa, aby zdobyć puchar Rowerowej Stolicy Polski. Dla 
najlepszych trzech zawodniczek i zawodników przewidziano na-
grody. Punkty dla naszego miasta można zbierać jeżdżąc po tra-
sach również poza Radzionkowem.

7 czerwca oddaj krew

Kręć kilometry!

W sobotę 7 czerwca pod radzionkowskim magistratem sta-
nie krwiobus. Akcję oddawania krwi organizują Klub HDK 
PCK „Skarbek” i Urząd Miasta Radzionków.

Krew mogą oddać zdrowe osoby w wieku 18–65 lat, ważące 
minimum 50 kg. Wystarczy mieć ze sobą dokument tożsamo-
ści ze zdjęciem. Przed oddaniem krwi warto zjeść lekki posiłek. 
Kolejne akcje zaplanowano na 6 września i 6 grudnia.

Upamiętnienie ofiar zbrodni katyńskiej.
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Nadchodzą Dni Radzionkowa
Już niebawem, bo 7 i 8 czerwca, ponownie tłumnie wypełnimy miejski Eko-Rynek. Czeka nas bowiem kulminacja XVII Dni 
Radzionkowa! 

Sobota to jak zwykle dzień zorganizo-
wany z myślą o młodzieży. Mile widzia-
ni są oczywiście wszyscy mieszkańcy. 
Dzień rozpoczniemy o 16.00 Piknikiem 
Rodzinnym, podczas którego na naj-
młodszych czekać będą liczne atrakcje, 
przygotowane między innymi przez stra-
żaków. Obecne będą też radzionkowskie 
organizacje pozarządowe, a o muzyczną 
oprawę zadba górnicza orkiestra.

Pierwszym wykonawcą, który zapre-
zentuje się przed publicznością na Eko-
Rynku, o 18.00, będzie raper GROSU. 
Pochodzący z Bytomia muzyk rapuje 
w towarzystwie swojej córki, wychwa-
lając nasz region, używając przy tym ję-
zyka śląskiego i polskiego, dzięki czemu 
zyskał popularność nie tylko na Górnym 
Śląsku, ale i poza jego granicami.

Następnie sceną zawładnie rockowy ze-
spół LAB. Formacja powstała w styczniu 
2020 roku. To nowy projekt muzyków 
związanych wcześniej z Animators, Do-
n’t You Bear, Niadarą czy Negatywem. 
Zadebiutowali singlem „Powietrze”. Jak 
sami o sobie piszą: LAB to odpowiedź 
na to, co dzieje się na ulicach miast, ak-
tualny komentarz w muzycznej pigułce 
i suma emocji czterech indywidualistów.
O 20.00 wystąpi Wojtek Szumański. 

Muzyk swoją popularność zdobył przede 
wszystkim występem na festiwalu Po-
l’and’Rock. Do jego największych prze-
bojów należą utwory „Zegarek” czy 
„Kołowrotek”. Akustyczne brzmienie 
w połączeniu z niezwykłą charyzmą 
Wojtka to gwarancja świetnej zabawy.
Gwiazdą sobotniego wieczoru będzie ze-
spół Sound’n’Grace. Chór wykonuje mu-
zykę zbliżoną do gatunków gospel, pop, 
soul i funk. Formacja powstała w 2005 
roku w Warszawie, z inicjatywy Anny 
Żaczek i Kamila Mokrzyckiego. Muzy-
cy mają na swoim koncie takie hity, jak 
„Dach”, „100” czy „Idealnie”.

Drugi dzień imprezy rozpoczną występy 
młodych artystów oraz zespołów dzia-
łających w Powiatowym Młodzieżowym 
Domu Kultury i Centrum Kultury „Karo-
linka”. Na godzinę 19.15 zaplanowano zaś 
koncert popularnego wykonawcy mu-
zyki biesiadnej – Pawła Gołeckiego. Jak 
twierdzi, skoczne melodie towarzyszy-
ły mu od dzieciństwa. Jego tata prowa-
dził bowiem zespół weselny. Za począ-
tek swojej kariery uważa rok 1999, kiedy 
po raz pierwszy, razem z ojcem i wuj-
kiem, wystąpił właśnie podczas wesela. 
W jego dorobku znajdują się m.in. płyty 
„Jak poezja, jak marzenie”, „Od pragnie-
nia do miłości” czy „Dla twojego serca”.

Gwiazdą wieczoru będzie Zespół Bacia-
ry, który w swojej muzyce i scenicznej 
prezencji nawiązuje do tradycji góral-
skiej. Formacja powstała w 2002 roku, 
a jej założycielami są bracia Janusz i An-
drzej Body. Grupa jest znana z takich 
hitów, jak „Żyje się raz”, „Oczy zielone” 
czy „Wietrze wiej”.

Przypominamy, że wydarzenia w week-
end 7 i 8 czerwca na scenie głównej 
przy Eko-Rynku to nie jedyne atrakcje, 
które czekają na mieszkańców miasta. 
Dni Radzionkowa trwają bowiem przez 
około trzy tygodnie. W tym czasie od-
będzie się ponad 30 różnych imprez, 
dedykowanych wszystkim grupom wie-
kowym – koncerty, warsztaty, zawody 
sportowe czy wystawy. Za ich organi-
zację odpowiadają miejskie jednostki 
organizacyjne i radzionkowskie orga-
nizacje pozarządowe, którym bardzo 
dziękujemy za pomoc w przygotowaniu 
i realizacji tegorocznych Dni Radzionko-
wa. Szczegółowy program wszystkich 
wydarzeń dostępny jest na plakatach, 
w mediach społecznościowych i na 
stronie: www.dniradzionkowa.pl.

/DW
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Czy Barbórka znajdzie się
na Liście UNESCO?
Kult św. Barbary, patronki górników, ma szansę znaleźć się na Liście repre-
zentatywnej niematerialnego dziedzictwa kulturowego ludzkości UNESCO. 
Polska, Austria i Luksemburg wspólnie złożyły wniosek o wpisanie „Barbórki 
i tradycji górniczych” na tę prestiżową listę.

O potrzebie ochrony i promocji dziedzictwa górniczego w kwietniu w Urzędzie Miasta 
Radzionków rozmawiali przedstawiciele samorządu oraz braci górniczej z Radzionko-
wa, Piekar Śląskich, Bobrownik Śląskich, Rokitnicy, Orzecha. Gościem spotkania była 
dr Beata Piecha van Schagen – historyczka specjalizująca się w badaniach nad historią 
kultury ze szczególnym uwzględnieniem kultury religijnej oraz górniczej Górnego Ślą-
ska. Na koncie ma liczne publikacje naukowe dotyczące funkcjonowania pamięci kul-
turowej oraz tożsamości wśród społeczności post-industrialnych. O tym, czy wniosek 
zostanie przyjęty, dowiemy się w grudniu bieżącego roku podczas sesji Komitetu Mię-
dzyrządowego ds. UNESCO.

Spotkanie z dr Beatą Piechą van Schagen.

Święcenie 
pokarmów
regionalnie
To tradycja, którą kultywujemy od 
dekady. W Wielką Sobotę, w koście-
le pw. św. Wojciecha, odbyło się uro-
czyste święcenie pokarmów w stro-
jach regionalnych.

Oprócz mieszkańców, w wydarzeniu 
udział wzięli także przedstawiciele braci 
górniczej i Zespołu Pieśni i Tańca „Mały 
Śląsk”. Dziękujemy wszystkim miesz-
kańcom, którzy zdecydowali się zaan-
gażować w to wydarzenie.

Uczestnicy wydarzenia.

Wiosna w Centrum Dokumentacji Deportacji 
Górnoślązaków do ZSRR w 1945 roku
Poruszająca wystawa „Mōj Ōpa tyż boł deportuwany” znów dostępna w Radzionkowie. Już 5 czerwca okazja do udziału w kurator-
skim oprowadzaniu, a dwa dni później – specjalne wydarzenia w ramach Industriady. Centrum Dokumentacji zaprasza do wspól-
nego odkrywania skarbów śląskiej ziemi i pamięci.

Po kilku tygodniach wystawa czaso-
wa „Mōj Ōpa tyż boł deportuwany. Losy 
Górnoślązaków deportowanych do ZSRR 
w 1945 roku”, stworzona przez pracow-
ników Centrum w ubiegłym roku, wróci-
ła do Radzionkowa. Ekspozycja gościła 
między innymi w Warszawie, Katowicach, 
Brukseli, Opolu. Podczas Nocy Muzeów 
zaprezentowaliśmy ją lokalnej społeczno-
ści. W czasie kuratorskiego oprowadzania 
opowiadaliśmy, jak przebiegały prace nad 
jej powstaniem. Była to okazja do wie-
lu dyskusji i wzruszeń wokół słów „Mōj 
Ōpa tyż boł deportuwany”. Kolejna okazja 
do wzięcia udziału w kuratorskim oprowa-
dzaniu już w czwartek 5 czerwca o godz. 
17.00 z okazji nadchodzących Dni Ra-
dzionkowa. Tegoroczna Noc Muzeów oka-

zała się czasem pełnym refleksji. Pozwoli-
ła również poznać wspomnienia krewnych 
deportowanych podczas projekcji filmu 
dokumentalnego „Gorzki smak historii – 
żywa pamięć” w reżyserii Beaty Netz.

W tym roku po raz drugi Centrum Do-
kumentacji Deportacji Górnoślązaków 
do ZSRR w 1945 roku zostało obiektem 
zaprzyjaźnionym Industriady. Zaprasza-
my do udziału w tym szczególnym wyda-
rzeniu już w sobotę 7 czerwca. Motywem 
przewodnim szesnastej edycji wydarze-
nia są Skarby Ziemi. Tego dnia w Centrum 
zaplanowane są wydarzenia skierowa-
ne zarówno do najmłodszych uczestni-
ków, jak i osób, które cenią sobie możli-
wość poznania wielu nowych ciekawostek 

z historii naszego regionu. Odbędą się 
prelekcje o kolei, bezpieczeństwie w ko-
palni, dziejach radzionkowskiego dworca 
i warsztaty, podczas których dzieci od-
kryją, co skrywa radzionkowska ziemia. 
W związku z osiemdziesiątą rocznicą Tra-
gedii Górnośląskiej będzie można również 
zwiedzić wraz z przewodnikiem wystawę 
stałą przedstawiającą losy osób deporto-
wanych do Związku Radzieckiego w 1945 
roku. Szczegółowy program wydarzeń do-
stępny na stronie internetowej Centrum 
(www.deportacje45.pl) oraz na Facebo-
ok’u. Niebawem pojawią się tam także in-
formacje o kolejnych wydarzeniach.

/Judyta Olszowska
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Złap równowagę

Śląski Kalendarz Ekologiczny
Śląski Ogród Botaniczny przygotował na ten rok cykl wydarzeń edukacyjnych w ramach projektu „Śląski Kalendarz Eko-
logiczny”. To ogólnodostępne imprezy przyrodnicze o rodzinnym charakterze. Szczegóły będą dostępne na bieżąco na 
stronie ogrodu, ale już teraz warto wpisać do kalendarza następujące daty.

• 15 czerwca (niedziela, godz. 12.00 – 18.00), Dzień Kwiatów
• 31 sierpnia (niedziela, godz. 16.00 – 19.00), Piknik z Okazji Zakończenia Wakacji
• 28 września (niedziela, godz. 12.00 – 18.00), Dzień Tropicieli.

Uczestnictwo w wydarzeniach jest bezpłatne dzięki dofinansowaniu z WFOŚiGW w Katowicach.

Radzionkowscy rzemieślnicy nagrodzeni!
23 maja w Operze Śląskiej w Bytomiu odbyła się gala z okazji 80-lecia Cechu Rzemiosł Różnych i Przedsiębiorczości w Byto-
miu. Z tej okazji wręczono dyplomy i odznaczenia dla rzemieślników i ich zakładów. Kilka z nich trafiło w ręce mieszkańców 
Radzionkowa.

Najważniejszym momentem gali było wrę-
czenie odznaczeń dla najlepszych rzemieśl-
ników. Wśród nich znaleźli się mieszkańcy 
Radzionkowa. 

Za długoletnią działalność na rzecz lokalnej 
społeczności odznaczeni zostali Tadeusz 
Bączkowicz (Cukiernia-Piekarnia Tadeusz 
Bączkowicz) oraz Damian Tyczka (Firma 
Usługowo-Handlowa „Tyczka”). 

Wyróżnienia z okazji jubileuszu powsta-
nia firm otrzymali: Zbigniew Górniak, Łu-
kasz Górniak, Marek Górniak (80-lecie 
Cukierni „Danuta” Z. Górniak, Ł. Górniak, 
M. Górniak S.C.), Józef Tyrasek i Jadwiga 
Tyrasek-Mosakowska (65-lecie firmy Fry-
zjerstwo Jadwiga Tyrasek-Mosakowska), 
Wojciech Krzykawski (45-lecie Askar-Se-
rvice Antoni Krzykawski w spadku), Jan i 
Ewa Pietryga (40-lecie firmy Piekarstwo-

-Cukiernictwo Pietryga S.C.), Józef, Anna, 
Michał, Agata, Karolina Wylenzek (35-le-
cie firmy Wylenzek i wspólnicy S.J.), Mi-
rosława Surowiec (30-lecie Zakładu Fry-
zjerskiego Mirosława Surowiec), Ksawery 
Komór (15-lecie firmy KOOMOR Ksawe-
ry Komór), Michał Wylenzek (15-lecie fir-
my PHU Michał Wylenzek). Gratulujemy!

W Śląskim Ogrodzie Botanicznym w Radzionkowie chętni 
mogą skorzystać z questu „Złap równowagę”. To okazja do po-
znania walorów przyrodniczych całego ogrodu, a przy okazji 
świetna zabawa.

Dla kogo? Quest jest dostępny dla wszystkich – rodzin z dzieć-
mi, grup szkolnych czy młodzieży. Uwaga! Ostatni odcinek trasy 
nie jest przystosowany dla osób poruszających się z wózkami.

Czas trwania: ok. 1,5–2 godziny.

Miejsce startu: brama główna Ogrodu Botanicznego (ul. Zejera).

Koszt uczestnictwa: quest jest dostępny bezpłatnie.

Kiedy można wziąć udział? Codziennie – od świtu do zmierzchu.

Jak się przygotować? Zabierz ze sobą: ulotkę z informacjami 
o questcie, ołówek lub długopis do pisania, wygodne buty – 
ścieżka miejscami może być nierówna.

Skąd wziąć ulotkę? Ze skrzynki przy budynku Regionalnej Sta-
cji Edukacji Ekologicznej (ul. Księżogórska 90a), lub pobierać 
ze strony internetowej: www.obradzionkow.robia.pl (zakładka 
„QUEST”).

Śląski Ogród Botaniczny w Radzionkowie można zwiedzać nie-
zależnie od udziału w queście – pieszo, biegiem, a nawet rowe-
rem. Wejście jest bezpłatne, a teren ogrodu dostępny codzien-
nie. Choć ogród zachwyca o każdej porze roku, wyjątkowo piękny 
jest późną wiosną, gdy zakwitają łąki, można też wtedy podziwiać 

różnobarwną kolekcję różaneczników, a wieczorami wsłuchać się 
w niezwykłe żabie koncerty. To doskonałe miejsce dla fotografów, 
miłośników przyrody oraz spacerów. Kto kocha naturę, powinien 
tu zajrzeć choć raz!
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Filmowe
atrakcje
21.06, godz. 14.00
„Niesamowite
przygody skarpetek”

21.06, godz. 16.00 
„Lilo i Stich”

21.06, godz. 18.30
„The Last Showgirl”

22.06, godz. 14.00 
„Bajkowe klasyki
Studia Filmów Rysunkowych”

22.06, godz. 16.00 
„Dziadku, wiejemy!”

22.06, godz. 18.30 
„Pani od polskiego”

Jubileuszowy koncert.

W sobotę 10 maja sala Centrum Kultury „Karolinka” wypełniła się po brzegi me-
lodiami, wzruszeniem i wyjątkową atmosferą – wszystko za sprawą Jubileuszo-
wego Koncertu z okazji 105-lecia istnienia Chóru Harfa Vivace, dawniej znane-
go jako Chór Harfa.

Koncert był nie tylko pięknym muzycznym świętem, ale także symbolicznym począt-
kiem nowego rozdziału w historii zespołu. Właśnie tego wieczoru po raz pierwszy pu-
blicznie wybrzmiała nowa nazwa chóru – Harfa Vivace – która ma podkreślać świe-
żość, energię oraz otwartość na nowe brzmienia i artystyczne wyzwania.
Podczas jubileuszu publiczność miała okazję wysłuchać bogatego, starannie przygoto-
wanego repertuaru, nad którym chórzyści pracowali przez wiele miesięcy. Wzruszające 
utwory i mistrzowskie wykonania spotkały się z ogromnym uznaniem zgromadzonych 
gości. Na scenie towarzyszyła chórowi Power of Winds – Koncertowa Orkiestra Dęta 
pod batutą Klaudiusza Jani, a także młodzież z Zespołu Pieśni i Tańca „Mały Śląsk”, 
która dodała wydarzeniu wyjątkowego kolorytu. Gościnnie wystąpił również Łukasz 
Wylenżek.

Wieczór był także okazją do podziękowań i gratulacji. Ciepłe słowa uznania skierowano 
do dyrygentki Barbary Stanisz, a także do całego zespołu chóralnego, w tym kierow-
nictwa: Anny Ociepki (Prezes), Jadwigi Wylenżek i Antoniego Tomczyka (Wiceprezesi). 
Ich pasja, zaangażowanie i miłość do muzyki są nie tylko motorem działań chóru, ale 
również pięknym świadectwem wieloletniej tradycji amatorskiego ruchu artystycznego 
w Radzionkowie.

Gratulacje na ręce członków chóru złożyli m.in.: Burmistrz Radzionkowa Gabriel Tobor, 
Przewodniczący Rady Miasta Karol Majewski, Senator RP Halina Bieda, Dariusz Wy-
sypoł – członek Zarządu Powiatu Tarnogórskiego, a także przedstawiciele zespołów 
„Mały Śląsk”, „Oldboje ZPiT Mały Śląsk” oraz goście z Belgii – zaprzyjaźnionego zespołu 
współpracującego z chórem.

Głos zabrała również dyrektor Centrum Kultury „Karolinka” Justyna Konik, dziękując 
artystom za ich wkład w lokalne życie kulturalne i składając najlepsze życzenia z okazji 
jubileuszu.

To był wieczór pełen emocji, wspomnień i pięknej muzyki. Wszystkim, którzy towa-
rzyszyli Chórowi Harfa Vivace w tym wyjątkowym dniu, serdecznie dziękujemy – i już 
teraz zapraszamy na kolejne muzyczne spotkania. Do zobaczenia na następnym jubi-
leuszu!

„Śpiewamy razem tyle lat…” – 
105-lecie Chóru Harfa Vivace Dzień Dziecka

Centrum Kultury „Karolinka” 
serdecznie zaprasza wszystkie 
dzieci wraz z rodzinami na wy-
jątkowe wydarzenie plenerowe 
z okazji Dnia Dziecka. Już nie-
bawem – w niedzielę 1 czerw-
ca – spotkamy się na Eko-Ryn-
ku w Radzionkowie, by wspólnie 
świętować ten szczególny dzień. 
Startujemy punktualnie o godzi-
nie 14.00.

Na najmłodszych uczestników oraz 
ich opiekunów czekać będzie wie-
le okazji do wspólnej zabawy i spę-
dzenia czasu w przyjaznej atmos-
ferze. W programie przygotowano 
różnorodne atrakcje: animacje, gry 
terenowe, konkursy z nagroda-
mi, a także niespodzianki, które 
z pewnością wywołają uśmiech 
na niejednej twarzy. Dodatkową 
atrakcją będzie zamek dmucha-
ny – zawsze chętnie odwiedza-
ny przez dzieci w każdym wieku. 
 
Kulminacyjnym punktem wydarze-
nia będzie plenerowy spektakl te-
atralny, który rozpocznie się około 
godziny 16.00. Na scenie pojawi 
się grupa O! Teatr z przedstawie-
niem pełnym wyrazistych posta-
ci, dowcipnych sytuacji i teatral-
nej fantazji. To widowisko, które 
z równą przyjemnością obejrzą 
zarówno dzieci, jak i dorośli – pro-
pozycja łącząca pokolenia, idealna 
na rodzinne popołudnie.
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Ruszamy
z wakacyjnymi 
atrakcjami!

Zapraszamy do wspólnego spędzenia lata 
pełnego kultury, dobrej zabawy i inspiru-
jących spotkań. Tegoroczny program wa-
kacyjnych wydarzeń został przygotowany 
z myślą o mieszkańcach w każdym wieku. 

Wśród propozycji znajdą się m.in. dobrze 
znane i cenione seanse filmowe, które 
jak zawsze będą dostosowane do róż-
nych grup odbiorców. W ciepłe, letnie 
wieczory zaprosimy Państwa również 
na projekcje w Kinie Plenerowym, które 
tradycyjnie odbędą się na Eko-Rynku – 
w wyjątkowej, nieformalnej atmosferze, 
sprzyjającej spotkaniom i rozmowom. 
 
W programie nie zabraknie również 
spektakli plenerowych – starannie wy-
branych, różnorodnych przedstawień, 
które od lat cieszą się dużym zainte-
resowaniem i dostarczają wielu emocji 
całym rodzinom. Nowością tegorocz-
nej edycji będą plenerowe potańców-
ki – otwarte, taneczne wieczory pod 
chmurką, idealne dla tych, którzy cenią 
muzykę, ruch i wspólne spędzanie cza-
su w swobodnej, radosnej atmosferze. 
Jak co roku zadbaliśmy również 
o ofertę dla dzieci w wieku szkolnym. 
W godzinach porannych zaplanowa-
liśmy cykl warsztatów, które pozwolą 
młodszym uczestnikom rozwijać kre-
atywność, uczyć się nowych rzeczy 
i aktywnie spędzać wakacyjny czas. 
 
Szczegółowy program już wkrótce do-
stępny będzie na stronie internetowej 
„Karolinka” – www.karolinka.art.pl – oraz 
w mediach społecznościowych. Wakacyj-
ną ofertę przygotują także inne miejskie 
instytucje oraz organizacje pozarządowe. 
Informacje pojawią się na stronach interne-
towych oraz profilach w mediach społecz-
nościowych radzionkowskiego magistratu 
i jednostek publicznych.

Centrum Kultury „Karolinka” w Radzionkowie rozpoczęło realizację nowa-
torskiego projektu pn. „Projektowanie uniwersalne kultury – dostępność 
w instytucjach kultury”, którego celem jest uczynienie kultury bardziej do-
stępną i inkluzyjną dla wszystkich mieszkańców – niezależnie od wieku, 
sprawności czy doświadczenia.

Inicjatywa „Razem z Karolinką – Kulturę Tworzą Ludzie” skierowana jest przede 
wszystkim do osób, które z różnych powodów napotykają bariery w dostępie 
do kultury – zarówno fizyczne, jak i społeczne. Projekt stawia na współtworze-
nie, integrację międzypokoleniową, budowanie relacji i rozwój twórczy uczestni-
ków. W ramach działań zaplanowano m.in.:

– „Senioralia” – wydarzenie promujące aktywizację osób starszych poprzez 
warsztaty taneczne, wokalne i rękodzielnicze, zwieńczone koncertem i wysta-
wą prac w Galerii Mozaika.
– „Radzionkowski Dzień Tańca” – wyjątkowe widowisko z udziałem mieszkań-
ców, które powstanie na bazie otwartych warsztatów artystycznych, łączą-
cych muzykę, taniec i słowo.

Projekt obejmuje także modernizację infrastruktury Centrum – m.in. zakup 
podnośnika windowego, pętli indukcyjnych, oznaczeń oraz stworzenie dostęp-
nej nawigacji po stronie internetowej. Te zmiany mają realnie ułatwić osobom 
ze szczególnymi potrzebami samodzielne i komfortowe uczestnictwo w życiu 
kulturalnym.

Przedsięwzięcie realizowane jest w ramach programu Fundusze Europejskie dla 
Rozwoju Społecznego 2021-2027, finansowane jest ze środków Europejskiego 
Funduszu Społecznego Plus, a jego operatorem jest Narodowe Centrum Kultury. 
Projekt realizowany będzie od kwietnia 2025 roku do marca 2026 roku, a jego 
całkowity budżet to 481 787,00 zł, w całości pokryty ze środków unijnych.

Koordynatorem projektu jest Jakub Zorzycki (kontakt: j.zorzycki@karolinka.art.pl). 
Informacje o przebiegu działań dostępne będą na stronie www.karolinka.art.pl oraz 
w mediach społecznościowych. 

Razem z „Karolinką” – kulturę 
tworzą ludzie Tak spędzaliśmy czas w zeszłym roku.

Wesoła wdówka
Miłośników opery i operetki zapraszamy 14 września na „Wesołą wdów-
kę” w wykonaniu Teatru Muzycznego Castello.

Paryskie salony pełne zdegradowanych dyplomatów i pozerów czyhających na 
20 milionów w gotówce – w postaci kapryśnej i nieprzyzwoicie bogatej wdowy 
Hanny Glavari. Dziedziczka fortuny po starym bankierze przybywa z pozornie 
towarzyską wizytą. Jednak wdowa ma sprecyzowany plan: zdobyć na nowo daw-
ną, niespełnioną miłość… Sztuka ociekająca szampanem i can-canem pozosta-
wi widza w wyśmienitym nastroju. Niedziela 14 września o godz. 17.00. Bilety: 
120/140 zł.
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„Ciderplas” za nami
W weekend 5 i 6 kwietnia rozegrano finałowe spotkania XIV edycji Amator-
skiej Ligi Siatkówki „Ciderplas”. Pojedynki stały na bardzo wysokim pozio-
mie, a emocje sięgnęły zenitu.

Tytuł mistrzowski obroniła ekipa Balviten Sudvid Volley, chociaż droga po upragnione 
złote medale była bardzo trudna. W półfinale mocno postawił im się zespół Integra, 
który wygrał dwa pierwsze sety. Mistrzowie unieśli jednak presję i zaliczyli fenome-
nalny powrót, godny najlepszych. W finałowym spotkaniu Balviten pokonali tegorocz-
nego rewelacyjnego beniaminka – drużynę Silesia Volley 3:1 i zwyciężyli w całych roz-
grywkach. Brązowe medale wywalczyli zaś gracze Integry, pewnie pokonując w meczu 
o trzecie miejsce Impact Volley Team.

Serdecznie dziękujemy wszystkim, którzy pomogli zorganizować tegoroczne rozgryw-
ki. Wielkie ukłony dla mażoretek z piekarskiej formacji Azaria, które swoim pełnym 
energii i wdzięku występem uświetniły finały ligi. Dziękujemy także samorządowi mia-
sta i sponsorom: MGR Recycling, Balviten i Restauracji „U Letochy”. Kłaniamy się rów-
nież nisko sędziom: Piotrowi Podobie, Dariuszowi Bednarskiemu i Jarosławowi Sadow-
skiemu. Do zobaczenia za rok!

Siatkarskie rozgrywki.

Zawody na 
Dzień Dziecka
Z okazji Dnia Dziecka 31 maja na kry-
tej pływali w Radzionkowie odbędą 
się zawody pływackie.

Zapraszamy serdecznie dzieci i młodzież 
do spróbowania swoich się w pływac-
kich zmaganiach. Opłata wpisowa wy-
nosi 50 zł. Zapisać się można pod nume-
rem telefonu 605 741 854. Liczba miejsc 
ograniczona!

Płynęliśmy ponad 325 km!
W trakcie Ogólnopolskiego Nocnego Maratonu Pływackiego „Otyliada”, roze-
granego w nocy z 15 na 16 marca, 34 zawodników przepłynęło łącznie ponad 
325 km!

Najlepszy rezultat uzyskał Przemysław Połedniok – aż 32 km (1280 długości basenu). 
Drugie miejsce zajął Arkadiusz Korbanek z dystansem ponad 26 km, a trzeci był 13-let-
ni Mateusz Urbas, który pokonał aż 20 km. Świenie spisała się także 11-letnia Karolina 
Połedniok, przepływając ponad 7 km. Gratulujemy wszystkim uczestnikom znakomitej 
formy i dziękujemy za sportowe emocje!

Uczestnicy „Otyliady”.

Zawody
strzeleckie
W czwartek 5 czerwca w ramach ob-
chodów Dni Radzionkowa, na terenie 
Księżej Góry odbędą się emocjonują-
ce zawody strzeleckie, które rozpocz-
ną się punktualnie o godzinie 17.00. 

Chętni będą mogli sprawdzić swo-
je umiejętności w kilku konkurencjach: 
strzelaniu z wiatrówki, łuku oraz z wy-
korzystaniem specjalistycznego trenaże-
ra Cyklop. Organizatorzy zadbali także 
o dodatkowe atrakcje, które ucieszą mi-
łośników wojskowych klimatów – w pro-
gramie znalazły się m.in. rzut granatem, 
strzelanie z pistoletu oraz pokazy spraw-
ności wojskowej.

Udział w zawodach jest otwarty – za-
pisy prowadzone będą bezpośrednio 
na miejscu w dniu wydarzenia. Serdecz-
nie zapraszamy! 

Żeglarze na 
start!
Już po raz 21 odbędą się Mistrzostwa 
Radzionkowa w Żeglarstwie. Tegorocz-
ną edycję zaplanowano na 14 czerwca 
na Jeziorze Pławniowice.

Nie czekaj, zgłoś swoją czteroosobową 
załogę. Możesz to zrobić poprzez adres 
mailowy: a.nowak@mosir.radzionkow.pl. 
Opłata startowa wynosi 200 zł od za-
łogi. Więcej informacji można znaleźć 
na www.mosir.radziokow.pl bądź pod 
numerem 883 344 876.



11kwiecień-czerwiec 2025PROFILAKTYKA UZALEŻNIEŃ

Warsztaty
profilaktyczne
W trosce o zdrowie psychiczne dzieci i młodzieży oraz ich bezpie-
czeństwo społeczne, w kwietniu w Szkołach Podstawowych nr 1 i 4 
odbyły się warsztaty z profilaktyki uniwersalnej.

Celem zajęć było przeciwdziałanie pierwszym próbom zachowań ryzy-
kownych. Inicjatywa objęła wszystkie klasy poszczególnych szkół. Pod-
czas zajęć uczniowie mieli okazję zgłębić tematy związane z dbaniem 
o zdrowie psychiczne, radzeniem sobie z impulsywnością, a także siłą 
życzliwości w relacjach międzyludzkich. Jednym z kluczowych wątków 
było również obgadywanie i izolowanie – zachowania, które często 
prowadzą do wykluczenia społecznego i mogą negatywnie wpływać 
na rozwój młodych ludzi.

Warsztaty w SP nr 2 zostały zrealizowane częściowo w maju, druga 
część odbędzie się na początku czerwca.

Telefon komórkowy jest dziś nieod-
łącznym elementem naszej codzien-
ności. Jest nie tylko narzędziem, ale 
wręcz integralną częścią naszego stylu 
życia. Potrzeba reagowania na różnego 
rodzaju powiadomienia i wiadomości 
sprawia jednak, że urządzenia pochła-
niają coraz więcej naszej uwagi, co od-
bija się negatywnie na naszych rela-
cjach społecznych, w tym rodzinnych.

Coraz więcej badań z różnych stron 
świata potwierdza, że nadużywanie te-
lefonów komórkowych przez rodziców 
odbija się negatywnie na więzi z dziec-
kiem oraz jego kondycji psychicznej. 
Problem dotyczy zwłaszcza rodziców 
mających trudności w radzeniu sobie 
z emocjami, którzy tym samym stają się 
bardziej narażeni na uzależnienie od te-
lefonów.

Phubbing, bo o nim mowa, może przeja-
wiać się częstym pisaniem wiadomości, 
sprawdzeniem telefonu, prowadzeniem 
konwersacji w czasie rozmowy z drugą 
osobą lub w jej obecności. Określenie 
powstało z połączenia dwóch angiel-
skich słów: „phone”, czyli smartfon oraz 
„snubbing”, czyli lekceważenie.

Skutki phubbingu rodzicielskiego
Gdy rodzic podczas interakcji z dziec-
kiem często odwraca swoją uwagę 
w stronę ekranu telefonu, dziecko 
może czuć się odrzucone i mniej waż-
ne niż urządzenie. Taki sposób komuni-
kacji sprawia, że rodzic staje się mniej 
dostępny emocjonalnie, co może ne-
gatywnie wpłynąć na rozwój relacji 
oraz poczucie bezpieczeństwa dziec-
ka. Phubbing rodzicielski prowadzi 
do powstania u dziecka poczucia osa-
motnienia, które nie ogranicza się jedy-
nie do relacji rodzinnych, ale przenosi 
się na kontakty z osobami spoza grona 
najbliższych. Dziecko, któremu braku-
je poczucia, że jest ważne dla rodzica, 
w grupie znajomych może stawiać się 
w roli kogoś, kto nie jest wart również 
ich uwagi i troski. Badania potwierdza-
ją również związki między phubbingiem 
rodzicielskim a depresją i trudnościami 
w nauce u dzieci i nastolatków. Wśród 
potencjalnych szkód związanych z nad-
używaniem telefonu w obecności dziec-
ka w literaturze wymienia się powielanie 
wzorców korzystania z nowych techno-
logii przez dzieci. Rodzicielski phubbing 
może przyczyniać się do nadużywania 
urządzeń przez dzieci w przyszłości.

Jak przeciwdziałać phubbingowi rodzi-
cielskiemu?
Aby redukować negatywne skutki 
phubbingu rodzicielskiego, pomocne 
mogą być następujące rozwiązania:
• zwracanie uwagi na własne nawyki 

i ograniczanie korzystania z technologii 
w obecności dzieci: zamiast sprawdza-
nia telefonu podczas wspólnie spędza-
nego czasu lepiej poświęcić pełną uwa-
gę dzieciom;

• ustalanie zasad odnoszących się do uży-
wania urządzeń elektronicznych: służy 
temu wprowadzenie reguł dotyczących 
korzystania z telefonów, takich jak za-
kaz ich używania podczas posiłków czy 
wspólnych aktywności, obowiązujący 
wszystkich członków rodziny;

• budowanie silnych więzi rodzin-
nych: pomaga w tym angażowanie się 
we wspólne spędzanie czasu, w otwar-
tą komunikację (m.in. słuchanie dziec-
ka) między członkami rodziny;

• reagowanie na trudne, niezrozumiałe 
zachowania dziecka;

• rozwijanie własnych umiejętności kon-
struktywnego radzenia sobie z napię-
ciem i stresem;

• zwracanie się o pomoc i wsparcie.

Źródło: https://pierwszekroki.net

Phubbing rodzicielski
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INFORMACJA
Informuję, iż w dniu 27 marca 2025 roku na XII sesji Rada Miasta Radzionków podjęła następujące uchwały:

1. Uchwałę Nr XII/113/2025 w sprawie wyboru ławników do Sądu Okręgowego w Gliwicach na kadencję 2024-2027 w wyborach uzupełniających;
2. Uchwałę Nr XII/114/2025 w sprawie uchwalenia Wieloletniej Prognozy Finansowej Miasta Radzionków na lata 2025-2035;
3. Uchwałę Nr XII/115/2025 w sprawie uchwały budżetowej Miasta Radzionków na rok 2025;
4. Uchwałę Nr XII/116/2025 w sprawie wyrażenia zgody na ustanowienie odpłatnych służebności przesyłu na nieruchomościach stanowiących własność 

Gminy Radzionków;
5. Uchwałę Nr XII/117/2025 w sprawie wyrażenia zgody na odstąpienie od obowiązku przetargowego trybu zawarcia umowy dzierżawy na czas nieoznaczony;
6. Uchwałę Nr XII/118/2025 w sprawie wrażenia zgody na zbycie nieruchomości;
7. Uchwałę Nr XII/119/2025 w sprawie przyjęcia sprawozdania z konsultacji społecznych z mieszkańcami Miasta Radzionków i wyrażenia opinii dotyczącej 

zmiany granic administracyjnych Miasta Radzionków;
8. Uchwałę Nr XII/120/2025 w sprawie wystąpienia z wnioskiem do Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji o zmianę granic Miasta Radzionków – gminy 

z Miastem Piekary Śląskie – miastem na prawach powiatu;
9. Uchwałę Nr XII/121/2025 w sprawie Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy Radzion-

ków w 2025 roku;
10. Uchwałę Nr XII/122/2025 w sprawie ustalenia planu sieci publicznych szkół podstawowych prowadzonych przez Gminę Radzionków oraz określenia granic 

obwodów publicznych szkół podstawowych prowadzonych przez Gminę Radzionków;
11. Uchwałę Nr XII/123/2025 w sprawie sprostowania oczywistej omyłki w Uchwale nr XLVIII/327/2006 Rady Miasta Radzionków z dnia 25 października 2006 roku 

w sprawie utworzenia samorządowej instytucji kultury – Miejskiej Biblioteki Publicznej w Radzionkowie.

Burmistrz  dr Gabriel Tobor

Informuję, iż w dniu 24 kwietnia 2025 roku na XIII sesji Rada Miasta Radzionków podjęła następujące uchwały:

1. Uchwałę Nr XIII/124/2025 w sprawie uchwalenia Wieloletniej Prognozy Finansowej Miasta Radzionków na lata 2025-2035;
2. Uchwałę Nr XIII/125/2025 w sprawie zmiany uchwały budżetowej Miasta Radzionków na rok 2025;
3. Uchwałę Nr XIII/126/2025 w sprawie udzielenia pomocy rzeczowej Powiatowi Tarnogórskiemu; 
4. Uchwałę Nr XIII/127/2025 w sprawie udzielenia pomocy finansowej w postaci dotacji celowej  dla  Gminy  Sosnowiec  na  dofinansowanie  działalności  

Izby Wytrzeźwień w Sosnowcu;
5. Uchwałę Nr XIII/128/2025 w sprawie oddania nieruchomości w użytkowanie;
6. Uchwałę Nr XIII/129/2025 w sprawie przyjęcia Programu Usług Społecznych w Radzionkowie na lata 2025-2027 do Projektu „CUS Nowe spojrzenie na 

usługi społeczne”;
7. Uchwałę Nr XIII/130/2025 w sprawie zmiany uchwały w sprawie ustalenia trybu udzielania i rozliczania dotacji z budżetu miasta dla niepublicznych pla-

cówek oświatowych prowadzonych przez osoby fizyczne lub prawne na terenie miasta Radzionków oraz trybu przeprowadzania kontroli prawidłowości 
ich pobrania i wykorzystania;

8. Uchwałę Nr XIII/131/2025 w sprawie powołania doraźnej Komisji Statutowej;
9. Uchwałę Nr XIII/132/2025 w sprawie powołania Przewodniczącego doraźnej Komisji Statutowej;
10. Uchwałę Nr XIII/133/2025 w sprawie powołania Wiceprzewodniczącego doraźnej Komisji Statutowej.

Uchwały wywieszono na tablicy ogłoszeń Urzędu Miasta Radzionków na okres 14 dni, a także dostępne są na stronie
www.bip.radzionkow.pl.

Cidry na Kole na ogórkowej trasie
Ledwie zaczęło świtać 1 maja, a 17 cyklistów z Cidrów na Kole wyruszyło w kierunku polsko-niemieckiej granicy. Celem te-
gorocznego wyjazdu majówkowego był Spreewald.

Region naszych zachodnich sąsiadów, 
zwany Niemiecką Wenecją, to obszar 
biosfery UNESCO w Dolnych Łuży-
cach, z siecią rzek i kanałów o łącznej 
długości około 1000 km. Rowerzy-
stów przyciąga sieć dróg rowerowych, 
w tym szlak Gurkenradweg – liczą-
ca ok. 260 km pętla, w 90% biegnąca 
asfaltowymi, odseparowanymi od ru-
chu drogami. Nazwa szlaku nawiązu-
je do lokalnej specjalności – ogórków 
konserwowych w musztardowej, 
miodowej czy czosnkowej zalewie. 
 
Pierwszego dnia dojechaliśmy do Forst, 
skąd wyruszyliśmy w kierunku Cot-
tbus, przez które przebiega Gurken-
radweg. Odwiedziliśmy pałac księcia 

Hermanna von Pücklera (Cottbus-Bra-
nitz) z parkiem i piramidą na sztucz-
nym jeziorze – miejscem jego pochów-
ku. W Cottbus zatrzymaliśmy się też 
przy ewangelickim kościele św. Miko-
łaja z barokowym ołtarzem z 1664 r., 
uratowanym przed zniszczeniem dzię-
ki zamurowaniu pod koniec wojny. 
Stamtąd ruszyliśmy do Lübben, mijając 
po drodze kościół wendyjsko-niemiecki 
w Vetschau – połączone ze sobą dwie 
świątynie z jedną zakrystią i wieżą. 
 
Przez dwa kolejne dni zwiedziliśmy wie-
le pałaców i parków – dawniej prywat-
nych, po 1945 r. przejętych przez NRD, 
dziś wracających w ręce właścicieli. 
Wiele z nich przekształcono w hote-

le. Odwiedziliśmy też wieżę widokową 
na Wehlaberg, poprzedzoną pięciokilo-
metrowym podjazdem i skosztowaliśmy 
regionalnych potraw, w tym kanapki Bi-
smarcka. W drodze powrotnej zajrzeli-
śmy do kościoła św. Trójcy w Lübben, 
następnie przez Burg (z Wieżą Bismarc-
ka), Cafe Liska i rynek w Peintz, ponow-
nie minęliśmy pałac w Cottbus-Branitz 
i wróciliśmy do Forst.

W majówkę przejechaliśmy ponad 400 
km po Spreewaldzie. Gurkenradweg to 
szlak, który z czystym sumieniem moż-
na polecić każdemu miłośnikowi kolar-
stwa.

/Piotr Flach
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Operacja Czysta
Rzeka
Nawiązując do obchodzonego w dniu 22 kwietnia Dnia 
Ziemi, wspólnie ze szkołami i przedszkolami postanowi-
liśmy przeprowadzić Operację Czysta Rzeka. 

24 kwietnia pogoda dopisała. Zaangażowane grupy po-
rządkowały teren Parku Marka, Plant i Parku Danielec. 
Zebrane odpady zostały odebrane, a nasze tereny zie-
lone znów zachęcają do spacerów. Szkoda, że mimo co-
rocznych wysiłków, znajdujemy tam nadal niedopałki pa-
pierosów, jednorazowe reklamówki, butelki po napojach, 
czyli to co w naturze niemalże nie ma szans na rozkład.

/Karolina Karaim
Ekodoradca Sprzątanie parku.

Od 1 stycznia 2025 roku w Polsce obo-
wiązuje nowy system segregacji od-
padów tekstylnych, wprowadzony 
na mocy przepisów Unii Europejskiej. 
Oznacza to, że zużyte ubrania, obu-
wie oraz inne wyroby włókiennicze nie 
mogą być już umieszczane w pojemni-
ku na odpady zmieszane.

Co należy segregować?

Do odpadów tekstylnych, które należy 
zbierać oddzielnie, zaliczają się:
• zużyta odzież (codzienna, sporto-

wa, robocza, bielizna),
• tekstylia domowe (ręczniki, pościel, 

obrusy, firany, zasłony, koce, na-
rzuty, ścierki kuchenne),

• akcesoria tekstylne (szaliki, czapki, 
rękawiczki, torby tekstylne),

• obuwie i galanteria (np. torebki, 
plecaki, paski, rękawiczki) itp.

Warto zaznaczyć, że zmiana przepisów 
nie wymaga od mieszkańców zakupu 
nowych pojemników czy worków na od-
pady tekstylne. Gmina Radzionków za-
pewnia możliwość przekazania zuży-
tych tekstyliów do Gminnego Punktu 
Selektywnego Zbierania Odpadów Ko-
munalnych przy ul. Szybowej. Aby sko-
rzystać z usług GPSZOK, mieszkań-
cy muszą posiadać Kartę Użytkownika 
GPSZOK, którą można uzyskać w Urzę-
dzie Miasta Radzionków (pokój nr 2 przy 
ul. Kużaja 17).

Wiosenne porządki – daj rzeczom dru-
gie życie!

Warto pamiętać, że zużyta odzież prze-
kazana do GPSZOK zostanie poddana 
procesowi utylizacji. Mając na uwadze 
koszty produkcji, ogromne ilości wody 
zużywanej przy produkcji odzieży, kosz-
ty energii pochłanianej w procesie pro-
dukcji tekstyliów oraz niejednokrotnie 
zbyt duże ilości ubrań w naszych sza-
fach, warto skorzystać z innych możli-
wości niż GPSZOK.
Aby nasze tekstylia nie stały się odpa-
dem dajmy im drugie życie i niech nadal 
będą miały status produktu, który może 
być wykorzystany przez inną osobę.

Jak mieszkaniec Radzionkowa może 
zagospodarować zużyte tekstylia?

 » Na terenie gminy organizowane 
są akcje zbiórki tekstyliów w sys-
temie „door-to-door” (odbiór wor-
ków z odzieżą pozostawionych 
przed domem). Ulotkę z termi-
nem zbiórki można często znaleźć 
w skrzynce pocztowej;

 » PCK udostępnia w wyznaczonych 
miejscach kontenery na odzież 
używaną, która jest przekazywana 
na cele charytatywne;

 » we wszystkich sklepach stacjonar-
nych CCC można oddać używane 
obuwie, które zostanie ponownie 

wykorzystane m.in. poprzez prze-
kazanie do organizacji charyta-
tywnych;

 » InPost w ramach usługi EKOzwro-
ty umożliwia oddawanie zużyte-
go obuwia, a także innych ubrań 
i przedmiotów do paczkomatu. 
Usługa jest bezpłatna i pozwala 
przekazać rzeczy, które nie są już 
potrzebne, do dalszego wykorzy-
stania.

Czy to już odpad?

Zastanów się, czy Twoje zużyte teksty-
lia nadają się do dalszego wykorzysta-
nia. Nie przekazuj na cele charytatywne 
zużytych tekstyliów, które nadają się już 
tylko na czyściwo!
W przypadku, gdy zastaniesz przepeł-
niony pojemnik PCK, nie pozostawiaj 
przy nim swoich ubrań, bo niezabezpie-
czone stanowią „wysypisko śmieci”.
Zasada racjonalnego gospodarowa-
nia zużytymi tekstyliami przyczyni się 
przede wszystkim do pomocy bliźniemu, 
ochronie środowiska, jak również zapew-
ni ład i porządek w otaczającej nas prze-
strzeni i nie sprawi kłopotu innym.

Masz pytania w temacie, zadzwoń: 
32/388-71-62, Referat Gospodarki Odpa-
dami i spraw Wodno-Ściekowych.

/Ewa Łabno

Gospodaruj zużytymi tekstyliami z głową
i daj im drugie życie
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Przywracamy błękit
7 kwietnia uczniowie drugich klas szkół podstawowych w Ra-
dzionkowie wzięli udział w spektaklu „Bajka o gajowym Chrobot-
ku” w wykonaniu grupy O!Teatr.

Przedstawienie w barwny i angażujący sposób pokazało dzie-
ciom, jak niezwykle istotną rolę odgrywają drzewa i lasy w na-
szym ekosystemie. Aktorzy w kreatywny sposób zwrócili też 
uwagę na fundamentalne wartości – uświadamiając, że nie 
wszystko można kupić za pieniądze. Prawdziwe bogactwo kryje 
się w przyrodzie i jej harmonii, a troska o środowisko naturalne 
to nasza inwestycja w przyszłość.

Pokaz spektaklu.

Zielony lider
„Zielony Lider” to roczny program, który wspiera lokalnych 
liderów i liderki w działaniach na rzecz ochrony środowiska 
i klimatu.
 
Program oferuje e-learning, warsztaty stacjonarne, specja-
listyczne doradztwo, wymianę doświadczeń oraz możliwość 
wyjazdu na wizytę studyjną w kraju i zagranicą. Efektem 
udziału w programie jest plan działania wypracowany przez 
każdy zespół, który może zostać zrealizowany w społeczności 
lokalnej i ułatwić pozyskanie środków zewnętrznych.

Nasz zespól (Naczelnik Wydziału Ekologii, Ekodoradca oraz 
pracownik odpowiedzialny za zieleń), po przejściu części e-le-
arningowej, awansował do udziału w warsztatach stacjonar-
nych w stolicy. Wybraliśmy ścieżkę woda i zieleń, wspólnie 
pracując nad ożywieniem Eko-Rynku.

Działania są prowadzone przez realizatora – Fundację Sendzi-
mira przy udziale środków z Polsko-Amerykańskiej Fundacji 
Wolności. Trzymajcie kciuki! Mamy nadzieję, że efekty już nie-
bawem, a teraz zachęcamy do śledzenia poczynań w progra-
mie na mediach społecznościowych – profilu Eko-Radzionków 
UM Radzionków oraz stronie na Facebooku EkoRadzionków.

/Karolina Karaim

/Karolina Karaim

Dni FE na zielono

Ekologiczne
spotkanie

9 maja radzionkowski Eko-Rynek stał się miejscem promowania 
działań proekologicznych w ramach Dni Funduszy Europejskich. 
Inicjatywa, której gospodarzem było WFOŚiGW w Katowicach, 
otrzymała wsparcie ze strony pracowników Wydziału Ekologii 
oraz Ekodoradcy.

Chcieliśmy pokazać młodemu pokoleniu, jak wiele dobrego moż-
na zrobić dzięki środkom unijnym. Nasi niezastąpieni doradcy ener-
getyczni prowadzili fascynujące prelekcje na temat efektywności 
energetycznej – z użyciem kamery termowizyjnej pokazali, jak cie-
pło „ucieka” z budynków i jak można temu zapobiec. 
Młodzi uczestnicy mogli na własne oczy zobaczyć, jak ważna jest 
dobra termoizolacja i jakie korzyści płyną z inwestycji w ocieple-
nie domów. W wydarzeniu uczestniczyli między innymi: Mateusz 
Pindel - Prezes Zarządu WFOŚiGW w Katowicach, Gabriel Tobor 
- Burmistrz Radzionkowa, Grzegorz Szeremeta - Zastępca Burmi-
strza Radzionkowa, Karol Majewski - Przewodniczący Rady Miasta 
Radzionków. 

/Karolina Karaim

Na zaproszenie nauczycieli z Młodzieżowego Ośrodka Wycho-
wawczego w Radzionkowie ekodoradczyni – Karolina Karaim 
22 maja br. odwiedziła młodzież w wieku 13-18 lat.

Spotkanie było okazją, by podzielić się wiedzą o odnawialnych źró-
dłach energii i podyskutować o transformacji energetycznej jako 
ważnym wyzwaniu dla kolejnych pokoleń. Krótka prelekcja wpro-
wadziła uczennice w temat, ale zdecydowanie najwięcej radości 
dały samodzielnie prowadzone eksperymenty i doświadczenia. 
Mamy nadzieję - do zobaczenia w kolejnym roku szkolnym z nowy-
mi wyzwaniami ekologicznymi.

/Karolina Karaim

Warsztaty ekologiczne.

Sprzęt do ekologicznych eksperymentów.
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Praktyki w Grecji
Młodzież Technikum nr 13 w Radzionkowie uczestniczyła w mie-
sięcznych praktykach zawodowych w greckim Tolo.

W ramach zajęć uczniowie kierunku elektrycznego szlifowa-
li nabyte w szkole umiejętności, naprawiając sprzęt elektryczny 
i kontrolując stan instalacji elektrycznych. Uczniowie kierunku 
„technik eksploatacji portów i terminali” opracowywali zadania 
związane z liniami lotniczymi i atrakcjami turystycznymi Gre-
cji. Natomiast uczniowie kierunku hotelarstwa przygotowywa-
li zestawienia pokoi w hotelu oraz zajmowali się obsługą służ-
by pięter. Praktykanci mogli skonfrontować wiedzę teoretyczną 
z praktyczną w miejscu pracy. Uczyli się również komunikacji 
i współpracy w międzynarodowym zespole.
W czasie praktyk był również czas na weekendowy odpoczynek. 
Młodzi technicy wraz z opiekunami mieli okazję zwiedzić Ateny 
z Akropolem, kościół św. Kyriaki w Tolo, starożytne Epidauros, 
Klasztor Kalami, a także starożytną twierdzę Asini. W czasie wol-
nym młodzież korzystała w pełni z uroków nadmorskiego mia-
steczka Tolo. Dodatkowo grupa nauczycieli brała udział w pro-
jekcie Job shadowing. Celem przedsięwzięcia jest wzmocnienie 
współpracy międzynarodowej, zbudowanie relacji z zagraniczny-
mi pracodawcami i instytucjami edukacyjnymi, a także porów-
nanie metod kształcenia zawodowego. Zarówno uczniowie, jak 
i nauczyciele wrócili bogatsi o nowe doświadczenia i wspaniałe 
wspomnienia. Projekt zrealizowany został ze środków programu 
Fundusze Europejskie dla Rozwoju Społecznego, przy współpra-
cy z partnerem przedsięwzięcia – White Blue Tour Service Oksa-
na Wioska.

Uczestnicy praktyk zawodowych.

„Godomy, godomy” 
w „Czwórce”
Od października 2024 r. w Szkole Podstawowej nr 4 dwa razy 
w tygodniu spotykają się „szkolorze”, którym bliska jest ślonsko 
godka. Podczas zajęć kółka regionalnego „Godomy, godomy” 
uczniowie „łozprawiają po naszymu”.
 
Głównym celem zajęć jest pielęgnowanie gwary śląskiej oraz po-
szerzanie wiedzy o kulturze, zwyczajach i historii naszego regio-
nu. Uczniowie propagują gwarę podczas wielu lokalnych imprez. 
Wystąpili już m.in. w międzyszkolnym konkursie „Przidom do nos 
po niyszporach”, zorganizowali akademię z okazji Barbórki i świę-
towali Dzień Języka Ojczystego. Z tej okazji przygotowali przed-
stawienie – „Królewnę Śnieżkę” w gwarze oraz konkurs, w którym 
uczestnicy (przedstawiciele wszystkich klas) musieli popisać się 
znajomością „ślonskiej godki”, a następnie przeczytać fragment ba-
śni po śląsku. Ostatnia konkurencja dotyczyła Radzionkowa – jego 
historii, geografii i kultury. Uczniowie kółka regionalnego mają jed-
nak w planach jeszcze inne działania, m.in. spotkanie w bibliote-
ce miejskiej i zapoznanie się z księgozbiorem dotyczącym nasze-
go miasta, wycieczkę do Górnośląskiego Parku Etnograficznego 
w Chorzowie, udział w międzyszkolnym konkursie o zwyczajach 
i tradycjach śląskich. Najważniejsze jest jednak pokazanie, że „go-
danie po naszymu” ciągle jest żywe i pielęgnowane wśród uczniów 
„Czwórki”.

/Anna Pawlica

Uczniowie na Erasmusie
W lutym ósmoklasiści Szkoły Podstawowej 
nr 2 w Radzionkowie odwiedzili Hiszpanię 
w ramach projektu Erasmus+. Nasi gospo-
darze – uczniowie i nauczyciele ze szkoły 
w Don Benito – przyjęli nas ciepło i ser-
decznie.

Uczniowie spędzali czas ze swoimi przy-
dzielonymi hiszpańskimi rodzinami. Gospo-
darze zapewnili im nocleg, poczęstowa-
li specjałami domowej kuchni hiszpańskiej 
i zaprosili do poznania lokalnych zwyczajów. 
Uczestnicy brali też czynny udział w lekcjach 
w szkole.
– Miło wspominam hiszpańską rodzinę oraz 
wizytę w szkole, w której zaskoczyły mnie 

dłuższe, 50-minutowe lekcje, inny układ ła-
wek oraz brak szafek na odzież wierzchnią. 
To był bardzo fajny wyjazd, a z nowymi zna-
jomymi utrzymuję kontakt przez media spo-
łecznościowe – komentuje Emilia, uczest-
niczka wymiany.

Wśród atrakcji, które zapewnili hiszpańscy 
partnerzy projektu, był powitalny lunch na 
świeżym powietrzu, oprowadzenie po szko-
le oraz zwiedzanie miasta Don Benito. Od-
wiedziliśmy m.in. muzeum etnograficzne 
oraz kościół Santiago położony w centrum 
miasta. Odbyliśmy także ciekawe wycieczki. 
Pierwszą z nich była wizyta w ruinach śre-
dniowiecznego zamku w Medellin, gdzie 

podziwialiśmy starożytny rzymski amfiteatr 
odkryty przez archeologów zaledwie 10 lat 
temu. Zwiedzaliśmy też Sewillę. Uczestnicy 
korzystali z zajęć sportowych na sali gim-
nastycznej. Aktywnie spędzali czas również 
podczas wycieczki rowerowej, lekcji golfa, 
nauki tańca flamenco oraz zabawy na rol-
kach w parku. Poza wyjątkowymi wspo-
mnieniami nasi uczniowie zyskali nowe 
umiejętności komunikacyjne i językowe. 

Przedstawienie „Królewna Śnieżka”.
/Anna Brzezińska

Technikum nr 13

/Agnieszka Broncel, 
Katarzyna Michalska, 
Magdalena Niedziela, 

Katarzyna Sukienik
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Szachowe pojedynki 
uczniów
Aż 36 młodych zawodników wzięło udział w Szachowych 
Mistrzostwach Szkół Podstawowych w Radzionkowie. Tur-
niej odbył się 8 maja w Szkole Podstawowej nr 2 im. Jana 
Pawła II.

Młodzi szachiści w trakcie rozgrywek.

Mistrzostwa rozegrane zostały w kategoriach indywidualnych 
i drużynowych, w systemie siedmiu rund z czasem gry po 10 mi-
nut dla każdego uczestnika. Najlepszy wynik uzyskał Stanisław 
Romanowski (SP nr 4), zdobywając siedem punktów z siedmiu 
partii. Drugie miejsce zajął Piotr Tyczka (SP nr 2), a trzecie Mate-
usz Frej (SP nr 1). W kategorii dziewcząt zwyciężyła Maja Stchle-
rowska (SP nr 2). Na podium uplasowały się także Paulina Szoł-
tysik (SP nr 1) i Emilia Ziemann (SMS). W kategorii drużynowej 
pierwsze miejsce przypadło SP nr 2. Zawody sędziowała Agata 
Binkowska, która wielokrotnie uczestniczyła w turniejach rozgry-
wanych w Radzionkowie. Uznanie należy się uczestnikom za zdy-
scyplinowanie i grę „fair play”. Dla niektórych był to pierwszy 
turniej z zegarami szachowymi. Młodzi adepci mimo ogromnych 
emocji, wykazali się szacunkiem dla rywali.

Organizatorami turnieju byli: Stowarzyszenie Szachowe i Gier 
Umysłowych „PIONEK” Radzionków, Urząd Miasta Radzionków 
i Szkoła Podstawowa nr 2 im. Jana Pawła II, która użyczyła sali 
na przeprowadzenie rozgrywek.
Nagrody ufundowali: UM Radzionków i Stowarzyszenie Szacho-
we i Gier Umysłowych „PIONEK” Radzionków.

/Rudolf Sobczyk

Laureaci turnieju.

Pasja w biznesie
Uczniowie Technikum nr 13 wzięli udział w Konkursie Młodej 
Przedsiębiorczości „Zamień pasję w biznes!”. Było to wyjąt-
kowe wydarzenie zorganizowane przez Starostwo Powiato-
we w Tarnowskich Górach.

Od grudnia ubiegłego roku uczniowie intensywnie pracowa-
li nad swoimi projektami i uczestniczyli w inspirujących wy-
kładach i warsztatach. Była to doskonała okazja, by sprawdzić 
się w roli młodego przedsiębiorcy i rozwijać swoje kompeten-
cje w praktyce. Młodzież pokazała, że kreatywność, odwaga i 
współpraca to ich mocne strony. Przedsięwzięcie wzbogaciło 
uczniów o nowe doświadczenia, pomysły i motywację do dal-
szego działania. Konkurs odbył się we współpracy z: Izbą Prze-
mysłowo-Handlową, Inkubatorem Przedsiębiorczości, PKO 
Bankiem Polskim, a także z Powiatowym Urzędem Pracy.

/Karolina Bąk

Nagrodzeni uczniowie.

24 kwietnia w Technikum nr 13 w Radzionkowie odbył się 
Dzień otwarty. Czekali na niego zarówno uczniowie szkoły, 
chcący poznać nowych kolegów, jak i licznie przybyła mło-
dzież.

Goście uczestniczyli w ciekawych warsztatach zawodowych: 
uczyli się dekorowania stołów, trenowali obsługę portu lot-
niczego, wykonywali ćwiczenia z technologii smart home. 
Patronem wydarzenia była firma Elektromont, która ufun-
dowała gadżety dla obecnych i przyszłych uczniów. Oso-
by, które wykonały swoją pierwszą instalację elektryczną, 
otrzymały nagrody. Przypominamy, że szkoła kształci w za-
wodach: technik hotelarstwa, technik elektryk i technik eks-
ploatacji portów i terminali.

/Anna Brzezińska

Dzień otwarty.

Dzień otwarty
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Wasz krok w dorosłość
25 kwietnia 2025 r. na długi czas pozostanie w „żółto-czarnych” sercach szkolnej społeczności SMS Radzionków. W tym 
dniu uczniowie klasy IV LO odebrali świadectwa ukończenia szkoły ponadpodstawowej i… zrobili pierwszy krok w praw-
dziwą dorosłość.

Po wzruszających przemówieniach dyrektora szkoły oraz 
wychowawcy klasy, uczniowie odebrali szkolne świadec-
twa w obecności najbliższych im osób – rodziców oraz 
przyjaciół. Nie zabrakło wspomnień, łez, uśmiechu, po-
dziękowań oraz pięknych planów na przyszłość.
To już kolejny rocznik, który wyrusza w świat i opuszcza 
mury szkoły. Niektórzy z nich byli w naszym SMS-ie od sa-
mego początku i razem z nami budowali historię szkoły. 
Serdecznie dziękujemy naszym maturzystom za wszystko! 
Za to, że byliście wspaniałą, zgraną klasą, świetnym ze-
społem na boisku oraz grupą prawdziwych przyjaciół. Ży-
czymy Wam spełnienia marzeń i mocno trzymamy kciuki 
za realizację życiowych celów!

/HS

Nagrody za wybitne 
osiągnięcia sportowe 
Po zasięgnięciu opinii komisji ds. przyznawania nagród za 
wysokie wyniki sportowe, Burmistrz Miasta Radzionków 
zarządzeniem przyznał nagrody dla sportowców za osią-
gnięcia zdobyte w 2024 roku.

W tym roku nagrody rzeczowe otrzymują: 
judo: Antonina  Aleksy, Antoni Fornal, Kamil Kula, 
Igor Lis, Stanisław Piotrowski, Agata Stankiewicz, Michał 
Stankiewicz, Hanna Szatan, Zuzanna Wylenzek
lekkoatlektyka (biegi): Jakub Świerczyna
jeździectwo i ujeżdżenie: Paulina Wilczek
koszykówka: Alicja Zwiernik, Wojciech Zwiernik
gimnastyka artystyczna: Anna Biadasiewicz, 
Agata Gruszka, Julia Rzepka, Paulina Trzionka
piłka nożna: Leon Krawczyk, 

Nagrody pieniężne otrzymują:
piłka wodna: Mateusz Bomba, Maciej Kiwacki, Szymon Łakomy, 
Bartosz Szopa, Piotr Szopa
judo: Lena Krawczyk, Szymon Lis, Magdalena Rozenbaum, 
Patryk Walczyk
wspinaczka sportowa: Alicja Ostałowska, 
Matylda Ostałowska, 

Przypomnijmy, że nagrody otrzymują zawodnicy, którzy wy-
kazali się wysokimi wynikami w rywalizacji indywidualnej lub 
zespołowej w turniejach krajowych lub międzynarodowych. 
Dotyczy to dyscyplin zarówno olimpijskich, jak i paraolim-
pijskich. Wyróżnienia mogą otrzymać jedynie mieszkańcy 
Radzionkowa. 

Nagrody zostaną wręczone 11 czerwca br. Wszystkim laure-
atom serdecznie gratulujemy i życzymy dalszych sukcesów. 

Powiatowe
Klubowe
Mistrzostwa Świata
w Radzionkowie
Jeśli ktoś nie potrafi doczekać się kolejnych piłkarskich 
emocji, które przyniosą Klubowe Mistrzostwa Świata 
FIFA 2025, to Akademia Piłkarska „Ruch” Radzionków 
oraz powiat tarnogórski stworzyły świetną alternatywę 
dla każdego kibica dziecięcej piłki nożnej!

W niedzielę 15 czerwca 2025 r. na obiekcie sportowym 
przy ul. Knosały 113 w Radzionkowie odbędą się Powiato-
we Klubowe Mistrzostwa Świata w Radzionkowie dedyko-
wane dla piłkarzy i piłkarek z rocznika 2015. 

Do rywalizacji w turnieju stanie aż 16 drużyn z powiatu tar-
nogórskiego, które w wyniku oficjalnego losowania wcielą 
się w takie światowe kluby jak: Paris Saint-Germain, Real 
Madryt czy Juventus Turyn. 

Turniej rozpocznie się od piłkarskiego korowodu, w któ-
rym wezmą udział wszystkie zespoły ucharakteryzowa-
ne na wzór wylosowanego przez siebie klubu, a zakończy 
wręczeniem pucharów i przyznaniem tytułu Powiatowego 
Klubowego Mistrza Świata! Nie zabraknie niespodzianek 
dla zawodników i piłkarskiego świętowania z atrakcjami dla 
wszystkich dzieci.

Organizatorem wydarzenia jest Akademia Piłkarska „Ruch” 
Radzionków oraz Powiat Tarnogórski, partnerami: Miasto 
Radzionków, Szkoła Mistrzostwa Sportowego Radzionków 
oraz Przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej Bytom. Ser-
decznie zapraszamy!

/HB

Tegoroczni maturzyści SMS Radzionków.
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Judocy z zagranicy 
w Radzionkowie

Radzionkowski klub Ikizama Judo zorganizował 27 i 28 mar-
ca otwarty trening dla judoków, którzy w weekend startowali 
w Otwartym Pucharze Polski Młodzików U15 oraz międzynaro-
dowych zawodach w Bytomiu.

Zajęcia treningowe.
Sportowe
sukcesy 
uczniów
W ostatnich miesiącach uczniowie Szkoły 
Mistrzostwa Sportowego Radzionków brali 
udział w licznych zawodach sportowych or-
ganizowanych na szczeblu gminnym oraz po-
wiatowym.

Nagrodzeni zawodnicy.

W nowej sali, z której klub korzysta od września, trenowali zawod-
nicy z Włoch, Izraela, Azerbejdżanu i Gruzji, a także judocy gospo-
darza turnieju – UKS Feniks Bytom Judo.
– Otwarty trening to przede wszystkim okazja do integracji sportowców 
z Europy i świata. Chcemy nawiązywać współpracę i uczyć się od in-
nych, żeby członkowie naszego klubu mogli się rozwijać – mówi Marcin 
Konieczny, trener Ikizama Judo Club. – Skupialiśmy się przede wszyst-
kim na rozruchu i przygotowaniu organizmów do zawodów, które odby-
wały się w kolejnych dniach – dodaje.

W zawodach, które odbyły się w Bytomiu 29 marca, wystąpiło 
15 zawodników radzionkowskiego klubu. Sukces odniósł Gabriel 
Czuryło, który zdobył brązowy medal. Kilku innych sportowców 
otarło się o podium.
– To jeden z najsilniej obsadzonych turniejów w tej kategorii wiekowej 
w Polsce. Jesteśmy dumni z każdego zawodnika, który wystartował. 
To dla nas wszystkich ogromne doświadczenie – mówi Marcin Ko-
nieczny.
Zawodnicy przygotowują się obecnie do startów w Pucharze Euro-
py U13 i U15.

Ikizama Judo Club zrzesza około 230 zawodników. Członko-
wie prowadzą regularne akcje promocyjne i pokazy, prezentu-
jąc swoje umiejętności i zapraszając w swoje szeregi. Więcej 
informacji na temat klubu i możliwości treningów znajduje się 
na stronie ikizamaclub.pl.

Nasi reprezentanci ze szkoły podstawowej 
podczas zawodów wykazali się świetnymi 
umiejętnościami sportowymi i mogą pochwa-
lić się m.in.: I miejscem w Zawodach Gmin-
nych w Piłce Siatkowej Chłopców, II miejscem 
w Zawodach Powiatowych w Piłce Siatko-
wej Chłopców z rocznika 2010/2011, I miej-
scem w Zawodach Gminnych w Koszykówce 
Chłopców, III miejscem w Zawodach Powia-
towych w Koszykówce Chłopców z rocznika 
2010/2011, a także I miejscem w Zawodach 
Gminnych w Minikoszykówce Chłopców oraz 
II miejscem w Zawodach Powiatowych w Mi-
nikoszykówce Chłopców. Reprezentacja SMS 
Radzionków świetnie poradziła sobie też w Za-
wodach Gminnych w Piłce Nożnej Chłopców, 
uzyskując pierwsze miejsce w każdej z kategorii 
wiekowych.

Podobnymi sukcesami mogą pochwalić się nasi 
licealiści, którzy zajęli III miejsce w Powiatowej 
Licealiadzie w Siatkówce Chłopców oraz I miej-
sce w Powiatowej Licealiadzie w Piłce Noż-
nej Chłopców, pokonując 11 szkół z powiatu 
tarnogórskiego. Naszym chłopakom oraz ich 
opiekunom serdecznie gratulujemy sukcesów 
i trzymamy kciuki za kolejne etapy zawodów 
szkolnych!
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